



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-20072026-274612
CG-DL-E-20072026-274612

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3738]

नई दिल्ली, बुधवार, जुलाई 15, 2026/आषाढ 24, 1948

No. 3738]

NEW DELHI, WEDNESDAY, JULY 15, 2026/ASHADHA 24, 1948

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय

(कृषि एवं किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 15 जुलाई, 2026

का.आ. 3901(अ).—केंद्रीय सरकार, कीटनाशी अधिनियम, 1968 (1968 का 46) की धारा 3 के खंड (अ.) के उप-खंड (ii) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, बोर्ड के साथ परामर्श के पश्चात्, उक्त अधिनियम की अनुसूची का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित संशोधन करती है, जो राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से प्रभावी होगा, अर्थात्:—

उक्त अधिनियम की अनुसूची में, "साधारण नाम" शीर्षक के अधीन, "फ्लुमेथ्रिन" से संबंधित प्रविष्टियों के पश्चात्, क्रमशः निम्नलिखित प्रविष्टियां अंतर्विष्ट की जाएंगी, अर्थात्:—

साधारण नाम	सीएस/सीएस आरएन सं.	आईयूपीएसी/रासायनिक सार नाम
"2-अनडेकैनोन	112-12-9	अनडेकैन-2-ओन
चैविबेटोल	501-19-9	2-मेथॉक्सी-5-प्रोप-2-इनाइलफिनोल
पी-साइमीन	99-87-6	1-मिथाइल-4-(प्रोपैन-2-इल)बेंज़ीन
क्वाटरनरी आइसोक्विनोलिन एल्कलॉइड्स		

विद्यमान एक्टिव इंग्रेडिएंट		
1. डीहाइड्रोकार्डिलमाइन	6877-27-6	2,3,9-ट्राइमेथॉक्सी-5,6-डाइहाइड्रोआइसोक्विनोलिनो[2,1-बी]आइसोक्विनोलिन-7-इयम-10-ओल
2. जेट्रोराइज़िन	3621-38-3	2,9,10-ट्राइमेथॉक्सी-5,6-डाइहाइड्रोआइसोक्विनोलिनो[2,1-बी]आइसोक्विनोलिन-7-इयम-3-ओल
3. कोलंबामिन	3621-36-1	3,9,10-ट्राइमेथॉक्सी-5,6-डाइहाइड्रोआइसोक्विनोलिनो[2,1-बी]आइसोक्विनोलिन-7-इयम-2-ओल
4. ऑक्सीब्रबरिन	549-21-3	16,17-डाइमेथॉक्सी-5,7-डाइऑक्सा-13-एज़ापेंटासाइक्लो[11.8.0.0 ^{2,10} .0 ^{4,8} .0 ^{15,20}]हेनिकोसा-1(21),2,4(8),9,15(20), 16,18-हेप्टाइन-14-ओन
एलैजिक एसिड	476-66-4	6,7,13,14-टेट्राहाइड्रॉक्सी-2,9-डाइऑक्साटेट्रासाइक्लो[6.6.2.0 ^{4,16} .0 ^{11,15}]हेक्साडेका-1(15),4,6,8(16),11,13-हेक्साइन-3,10-डायोन
थाइमोक्विनोन	490-91-5	2-मिथाइल-5-प्रोपेन-2-इलसाइक्लोहेक्सा-2,5-डाइन-1,4-डायोन
बोरिक एसिडस	10043-35-3	ऑर्थोबोरिक एसिड, हाइड्रेटेड बोरिक एसिड
फेनोक्सासल्फोन	639826-16-7	3-[(2,5-डाइक्लोरो-4-एथॉक्सीफिनाइल)मिथाइलसल्फोनील]-5,5-डाइमिथाइल-4 एच -1,2-ऑक्साज़ोल
टी ट्री ऑयल (मेलालेउका अल्टरनिफोलिया से प्राप्त पौधों का अर्क टी ट्री ऑयल)	68647-73-4	टर्पीन हाइड्रोकार्बन और टर्पीन अल्कोहल
आइकाफोलिन	2254752-27-5	(2आरएस,4आरएस)-4-({[(5एस)-3-(3,5-डाइफ्लोरोफिनाइल)-5-विनाइल-4,5-डाइहाइड्रोआइसोक्साज़ोल-5-इल]कार्बोनिल}अमीनो)टेट्राहाइड्रोफ्यूरान-2-कार्बोक्सिलिक एसिड, जिसमें (2आर,4आर)-आइसोमर का 40-70% और (2एस,4एस)-आइसोमर का 60-30% शामिल है
मेटिलटेट्राप्रोल	1472649-01-6	1-[2-({[1-(4-क्लोरोफिनाइल)-1एच-पाइराज़ोल-3-इल]ऑक्सी}मिथाइल)-3-मिथाइलफिनाइल]-4-मिथाइल-1,4-डाइहाइड्रो-5एच-टेट्राज़ोल-5-ओन
साइप्रोफ्लैनिलाइड	2375110-88-4	2'-ब्रोमो-3-[एन-(साइक्लोप्रोपाइलमिथाइल)-4-फ्लोरो बेंज़ामिडो]-2-फ्लोरो-4'-[1,2,2,2-टेट्राफ्लोरो-1-(ट्राइफ्लोरोमिथाइल)इथाइल]-6'-(ट्राइफ्लोरोमिथाइल)बेंज़ानिलाइड, एन-{2-ब्रोमो-4-[1,2,2,2-टेट्राफ्लोरो-1-(ट्राइफ्लोरोमिथाइल)इथाइल]-6-(ट्राइफ्लोरोमिथाइल)फिनाइल]-3-[एन-(साइक्लोप्रोपाइलमिथाइल)-4-फ्लोरोबेंज़ामिडो]-2-फ्लोरोबेंज़माइड
स्पाईडॉक्सामैट	907187-07-9	11-(4-क्लोरो-2,6-डाइमिथाइलफिनाइल)-12-हाइड्रॉक्सी-1,4-डाइऑक्सा-9-एज़ाडिस्पाइरो [4.2.4.8.25] टेट्राडेक-11-इन-10- ओन
रिमिसोक्साफेन	1801862-02-1	5-क्लोरो-2-{3-क्लोरो-2-[3-(डाइफ्लोरोमिथाइल)-1,2-ऑक्साज़ोल-5-इल]फेनोक्सिलपाइरीमिडीन
साइबेन्ज़ोक्सासल्फिल	2128706-04-5	2-[5-साइक्लोप्रोपाइल-3-(इथाइलसल्फोनिल)-2-पाइरिडिनिल]-5-[(ट्राइफ्लोरोमिथाइल) सल्फिनिल] बेंज़ोक्साज़ोल
एपिरिफेनासिल	353292-31-6	इथाइल [(3-{2-क्लोरो-5-[3,6-डाइहाइड्रो-3-मिथाइल-2,6-डाइऑक्सो-4-(ट्राइफ्लोरोमिथाइल) पाइरीमिडिन-1(2एच)- इल]-4-फ्लोरोफेनॉक्सी}-2-पाइरिडिल)ऑक्सी] एसीटेट

डाइहाइड्रो-पी-कौमारिक एसिड	501-97-3	(ई)-3-(4-हाइड्रॉक्सीसाइक्लोहेक्सा-2,5-डाईइन-1-इल) एसिड	प्रोप-2-ईनोइक
फ़ोसामाइन अमोनियम	25954-13-6	अमोनियम इथाइल कार्बामोइल फॉस्फोनेट	
नोविफ्लुमुरोन	121451-02-3	1-(3,5-डाइक्लोरो-2-फ्लोरो-4-[(आरएस)-1,1,2,3,3,3-हेक्साफ्लोरोप्रोपाक्सी]फिनाइल)-3-(2,6-डाइफ्लोरोबेन्ज़ोयल)यूरिया	
फ्लुमेटनिकैम	158062-71-6	4-(ट्राइफ्लोरोमिथाइल)पाइरीडीन-3-कार्बोक्साइड	
फेरिक फॉस्फेट	10045-86-0	फेरिक फॉस्फेट; आयरन (3+) फॉस्फेट	
फ्लूफेनोक्साडियाज़म	1839120-27-2	2'-फ्लोरो-4-[5-(ट्राइफ्लोरोमिथाइल)-1,2,4-ऑक्साडाईएज़ोल-3-इल] बेन्ज़ानिलाइड	
स्पायरॉक्समीन	118134-30-8	8-टर्ट-ब्यूटिल-1,4-डाइऑक्सास्पाइरो[4.5] डेकेन-2-इलमिथाइल (इथाइल) (प्रोपाइल) एमीन	
एमसीपीबी-इथाइल	10443-70-6	इथाइल 4-(4-क्लोरो-ओ-टोलिलॉक्सी) ब्यूटाइरेट	
पायराक्लोनिन	158353-15-2	1-(3-क्लोरो-4,5,6,7-टेट्राहाइड्रोपाइराजोलो[1,5-ए]पाइरिडिन-2-इल)-5-[मिथाइल (प्रोप-2- इनाइल) एमिनो]-1एच-पाइराजोल-4-कार्बोनाइड्राइल	
कार्मेकोनाज़ोल	2323565-15-5	मिथाइल(2आरएस)-2-[2-क्लोरो-4-(4-क्लोरोफेनॉक्सी) हाइड्रॉक्सी-3-(1एच-1,2,4-ट्रायजोल-1- इल)प्रोपेनोएट	फिनाइल]-2-
नेचुरल कैम्फर	464-49-3	(1आर,7आर)-1,7,7-ट्राइमिथाइलबाइक्लो[2.2.1]हेप्टेन-2- ओन."	

[फा. सं. 13029/01/2019-पीपी-1]

मुक्तानंद अग्रवाल, संयुक्त सचिव (पादप संरक्षण)

टिप्पण.—मूल अधिसूचना भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) तारीख, 9 जनवरी, 1974 में संख्या सा.का.नि. 9(अ) द्वारा प्रकाशित की गई थी और का.आ. 2703 (अ), तारीख 17 जून, 2025 के द्वारा अंतिम संशोधन किया गया था।

MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE**(Department Of Agriculture And Farmers Welfare)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 15th July, 2026

S.O. 3901(E).—In exercise of the powers conferred by sub-clause (ii) of clause (e) of section 3 of the Insecticides Act, 1968 (46 of 1968), the Central Government, after consultation with the Board, hereby makes the following amendments further to amend the Schedule to the said Act, with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette, namely:-

In the Schedule to the said Act, under the heading "Common Name", after the entries relating to "Flumethrin" and the corresponding entries relating thereto, the following entries shall respectively, be inserted, namely:—

Common Name	CAS/CAS RN No.	IUPAC/Chemical Abstract Name
"2-Undecanone	112-12-9	undecan-2-one

Chavibetol	501-19-9	2-methoxy-5-prop-2-enylphenol
p-Cymene	99-87-6	1-methyl-4-(propan-2-yl)benzene
Quaternary isoquinoline alkaloids Active Ingredients Present:		
1. Dehydrocorydalmine	6877-27-6	2,3,9-trimethoxy-5,6-dihydroisoquinolino[2,1-b]isoquinolin-7-ium-10-ol
2. Jatrorrhizine	3621-38-3	2,9,10-trimethoxy-5,6-dihydroisoquinolino[2,1-b]isoquinolin-7-ium-3-ol
3. Columbamine	3621-36-1	3,9,10-trimethoxy-5,6-dihydroisoquinolino[2,1-b]isoquinolin-7-ium-2-ol
4. Oxyberberine	549-21-3	16,17-dimethoxy-5,7-dioxo-13-azapentacyclo[11.8.0.0 ^{2,10} .0 ^{4,8} .0 ^{15,20}]henicosa-1(21),2,4(8),9,15(20), 16,18-heptaen-14-one
Ellagic acid	476-66-4	6,7,13,14-tetrahydroxy-2,9 dioxatetracyclo[6.6.2.0 ^{4,16} .0 ^{11,15}]hexadeca-1(15),4,6,8(16),11,13-hexaene-3,10-dione
Thymoquinone	490-91-5	2-methyl-5-propan-2-ylcyclohexa-2,5-diene-1,4-dione
Boric acids	10043-35-3	Orthoboric acid, Hydrated Boric acid
Fenoxasulfone	639826-16-7	3-[(2,5-dichloro-4-ethoxyphenyl)methylsulfonyl]-5,5-dimethyl-4H-1,2-oxazole
Tea Tree Oil (Plant extract Tea Tree Oil from <i>Melaleuca alternifolia</i>)	68647-73-4	Terpene hydrocarbons and Terpene alcohols
Icafolin	2254752-27-5	(2RS,4RS)-4-({[(5S)-3-(3,5-difluorophenyl)-5-vinyl-4,5-dihydroisoxazol-5-yl]carbonyl}amino)tetrahydrofuran-2-carboxylic acid containing 40–70% of the (2R,4R)-isomer and 60–30% of the (2S,4S)-isomer
Metyltetraprole	1472649-01-6	1-[2-({ [1-(4-chlorophenyl)-1H-pyrazol-3-yl]oxy } methyl)-3-methylphenyl]-4-methyl-1,4- dihydro-5H-tetrazol-5-one
Cyproflanilide	2375110-88-4	2'-bromo-3-[N-(cyclopropylmethyl)-4-fluorobenzamido]-2-fluoro-4'-[1,2,2,2-tetrafluoro-1-(trifluoromethyl)ethyl]-6'-(trifluoromethyl)benzanilide, N-{2-bromo-4-[1,2,2,2-tetrafluoro-1-(trifluoromethyl)ethyl]-6-(trifluoromethyl)phenyl}-3-[N-(cyclopropylmethyl)-4- fluorobenzamido]-2-fluorobenzamide
Spidoxamat	907187-07-9	11-(4-chloro 2,6- dimethylphenyl) -12-hydroxy1,4-dioxo- 9-azadispiro[4.2.4.8.25]tetradec11-en-10-one
Rimisoxafen	1801862-02-1	5-chloro-2-{3-chloro-2-[3-(difluoromethyl)-1,2-oxazol-5-yl]phenoxy}pyrimidine
Cybenzoxasulfyl	2128706-04-5	2-[5- cyclopropyl-3- (ethylsulfonyl)- 2-pyridinyl]-5- [(trifluoromethyl)sulfinyl]benzoxazole
Epyrifenacil	353292-31-6	Ethyl [(3-{2- chloro-5-[3,6- dihydro-3- methyl-2,6- dioxo-4- (trifluoromethyl)pyrimidin-1(2H)-yl]-4- fluorophenoxy}- 2-pyridyl) oxy]acetate"
Dihydro-p-coumaric acid	501-97-3	(E)-3-(4-hydroxycyclohexa-2,5-dien-1-yl)prop-2-enoic acid
Fosamine Ammonium	25954-13-6	Ammonium ethyl carbamoyl phosphonate
Noviflumuron	121451-02-3	1-{3,5-dichloro-2-fluoro-4-[(RS)-1,1,2,3,3,3-hexafluoropropoxy]phenyl}-3-(2,6-difluorobenzoyl)urea
Flumetnicam	158062-71-6	4-(trifluoromethyl)pyridine-3-carboxamide
Ferric Phosphate	10045-86-0	Ferric Phosphate; iron (3+) Phosphate
Flufenoxadiazam	1839120-27-2	2'-fluoro-4-[5-(trifluoromethyl)-1,2,4-oxadiazol-3-yl]benzanilide

Spiroxamine	118134-30-8	8-tert-butyl-1,4-dioxaspiro[4.5]decan-2-ylmethyl(ethyl)(propyl)amine
MCPB-ethyl	10443-70-6	Ethyl 4-(4-chloro-o- tolyloxy)butyrate
Pyraclonil	158353-15-2	1-(3-chloro-4,5,6,7-tetrahydropyrazolo[1,5-a] pyridin - 2-yl)-5-[methyl (prop-2-ynyl) amino] -1H -pyrazole-4-carbonitrile
Carneconazole	2323565-15-5	Methyl(2RS)-2-[2-chloro-4-(4-chlorophenoxy)phenyl]-2- hydroxy-3-(1H-1,2,4-triazol-1-yl)propanoate
Natural camphor	464-49-3	(1R,7R)-1,7,7-Trimethylbicyclo[2.2.1]heptane-2-one."

[F. No. 13029/01/2019-पीपी-1]

MUKTANAND AGRAWAL, Joint Secy. (Plant Protection)

Note.—The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) *vide* number G.S.R. 9 (E), dated the 9th January, 1974 and was last amended *vide* S.O. 2703 (E), dated the 17th June, 2025.